Việc này tất nhiên không để vua Thanh biết. Vậy thì vua

Cảnh Hưng ở ngôi trong 20 năm mà không có sắc phong của vua Thanh.

Đối với Thanh, ta vẫn phải lấy tên vua Vĩnh Hựu để giao thiệp, và đối

nội thì vua này được tôn làm Thái Thượng Hoàng. Trong khi đang sửa

soạn việc tuế cống này, Thái Thượng Hoàng mất (8-6 Kỉ Mão 1759)

Triều đình ta nhân dịp, xin phó thêm sứ vụ: việc cáo ai và cầu phong.

Sứ bộ gồm : chánh sứ Trần Huy Mật 45 tuổi, người huyện Đông Sơn xứ

Thanh Hóa, đậu tiến sĩ năm 1736 giáp phó sứ (phó sứ số 1) Lê Quí Đôn

33 tuổi, người huyện Diên Hà xứ Hải Dương, đậu bảng nhãn khoa 1752;

và ất phó sứ (phó sứ số 2) là Trịnh Xuân Chú 55 tuổi, người huyện Đông

Ngạn xứ Kinh Bắc, đậu tiến sĩ khoa 1748. Công chức phụ tá gọi là hành

nhân, có 9 người, 3 thông sự (phiên dịch), 2 trung thư (thư kí), 2 y viện

(y sĩ) và 2 người thường vụ. Các sứ lại được chọn một số tùy nhân để

giúp việc riêng, số là 11 người; và có thể đem theo một người bà con

thân cận gọi là môn tử. Lần này với 2 môn tử, sứ bộ gồm tất cả 25 người.

Ngày 28 tháng giêng năm Canh Thìn 1760, sứ bộ qua sông Nhị, đi đường

bộ tiến lên Lạng Sơn, rồi tới Ninh Minh là bến đò đầu tỉnh Quảng Tây.

Từ đó xuống thuyền, định theo đường sông đến Bắc Kinh, qua Nam

Minh, Ngô Châu, Quế Lâm; vượt các cống Linh Cừ nối sông Quế với

sông Tương, rồi xuôi dòng đến hồ Động Đình, xuôi sông Dương Tử đến

Nam Kinh; chuyển sang sông đào Vận Hà thẳng lên Bắc, vượt Hoàng Hà

rồi tới vùng Bắc Kinh. Đến đây đã mùa đông, sông bị giá đóng, sứ bộ

phải lên bộ. Ngày mồng 8 tháng 12 mới tới Bắc Kinh. Sứ bộ lưu ngụ Bắc

Kinh gần ba tháng, làm trọn các nhiệm vụ sứ thần: hành các lễ Tiến Biểu

(dâng tờ trình tuế cống) và Cáo Ai (10-12), lễ Triều Kiến (chào Vua Càn

Long, 15-12), lễ Triều Hạ (mừng năm mới 1-1 năm Tân Tị 1761), lễ Yết

Văn Miếu (cốt để điều-tra các lệ nghi và tự-khí, 10-l)

Sứ bộ muốn xin về gấp để đón các sứ thần vua Càn Long sai sang phong

vương cho vua Cảnh Hưng. Nhưng phải đợi đến ngày mồng 1 tháng 3

mới xuống thuyền về. Lại bị những kẻ tiễn về, lợi dụng sự hộ tống Nam

Sứ để buôn bán lậu muối dọc đường, cho nên ngày 24 tháng 12 mới về

đến Thái Bình gần bến đổ bộ để về nước Lệ xưa, quá ngày 23 tháng chạp,

thì các việc quan đều đình. Cho nên sứ bộ phải lưu lại trong những ngày

tết và có lẽ phải đợi đến ngày 28 tháng giêng mới qua cửa Nam Quan về

nước.

Trong vụ đi sứ lần này, Lê Quí Đôn đã soạn một sách chép hết sức tường

tận mọi sự việc, mọi văn từ và đề là BẮC SỨ THÔNG LỤC gồm 4 quyển:

Quyển 1 chép tất cả mọi việc và mọi công văn có liên quan đến sứ vụ

trong thời kì trù bị (20-l0 Mậu Dần 1758 - 20-12 Kí Mão 1759). Quyển

2 và quyển 3 chép hành trình đi đến Bắc Kinh, các việc làm dọc đường

và lúc ở Bắc Kinh; rồi chép hành trình đi về đến quá Nam Kinh. Chẳng

may hai quyển nầy có lẽ đã mất. Quyển 4 kể hành trình khi về, từ Sa

Châu, trên sông Dương Tử đến Thái Bình trên sông Tả Giang (từ ngày

26-6 Tân Tị 1761 đến quá 7-1 Nhâm Ngọ 1762). Trong quyển nầy, tác

giả chép nhật kí, ghi rõ tên đất, tên người, độ đường, câu chuyện vân vân.

Qua đó ta thấy rằng quả thật Lê Quí Đôn là một nhà học giả lỗi lạc, có

óc khoa học, thiết thực, cụ thể, đủ mọi tài về văn chương, biết làm thơ,

biết kể chuyện, biết kí tải, biết giao thiệp.

Nên không nhún, không rời phẩm cách, nhưng phải nhã nhẵn, nhẹ nhàng,

đừng để lộ ra một chút thô suất » Tôi thưa : « vâng.»

Trong tựa sách trên, tựa viết năm 1763, ông lại kể rằng:

« Ở nước Nam ta, tiền bối đi sứ có để lại nhiều tập thơ nhưng chưa ai kể

lại các sự việc. Năm Vĩnh Hưu Đinh Tị (1737). Tổn Trai tiên sinh họ Lê

(Lê Hữu Kiều, người huyện Đường Hào, đậu Tiến Sĩ khoa 1715) được

sung phó sứ đi mừng vua Càn Long lên ngôi, có chép việc sử, nhật trình,

đường đi, thơ văn thù ứng, vấn đáp và các sự tích, phong tục nghe thấy,

viết thành sách đề là Sử Bắc Kí Sự.